Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MJMC-401/MAMC-13**

## **Media and Society**

(मीडिया एवं समाज)

M. A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-84 **P. T. O.** 

- 1. How is media is affecting the Mandate (Public Opinion)? Analyse.
  - मीडिया जनमत को किस तरह से प्रभावित कर रहा हैं ? विश्लेषण कीजिए।
- In decision making women still do not play significant role. Elaborate this with the reasons.
   निर्णय लेने की प्रक्रिया में महिलाओं की भूमिका आज भी नगण्य है। प्रमुख कारकों सहित स्पष्ट कीजिए।
- 3. How does MNREGA affect the rural society? Analyze.

  ग्रामीण समाज में मनरेगा (महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम) के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- 4. Write an essay on 'Challenges of Environment and Role of Media.'
  'पर्यावरण की चुनौतियाँ और मीडिया की भूमिका' पर एक निबन्ध लिखिए।

### Section\_B / खण्ड-ख

# (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Prasar Bharti? Write in brief.
   प्रसार भारती क्या है? संक्षेप में बताइये।

- Write a short note on Religious Pluralism. धार्मिक बहुलता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Challenges of Crime Journalism.
   अपराध पत्रकारिता की चुनौतियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Write a short note on Dinman *or* Dharmyug Magazine. दिनमान या धर्मय्ग पत्रिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Stand Up India Programme.
   स्टैंड अप इंडिया कार्यक्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. What do you mean by Community Radio? सामुदायिक रेडियो से आप क्या समझते हैं?
- Write a short note on breach of Privacy.
   निजता के हनन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. What do you mean by referendum ? जनमत संग्रह से आप क्या समझते हैं ?

### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 1. Who was the founder editor of 'Hans' Magazine? 'हंस' पत्रिका के संस्थापक सम्पादक कौन थे ?

- 2. When did Uttarakhand become a separate state ? नए राज्य के रूप में उत्तराखण्ड कब अस्तित्व में आया ?
- What is NCRB ?
   एन. सी. आर. बी. क्या है ?
- Who won the Best Actor award of National Film Awards for the 2015 ?
   2015 में राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार के तहत किसे सर्वश्रेष्ठ अभिनेता के पुरस्कार के लिए चुना गया ?
- 5. How do we celebrate the birthday of Ex-Deputy Prime Minister Jagjeevn Ram? पूर्व उप-प्रधानमन्त्री जगजीवन राम के जन्मदिन को किस रूप में मनाया जाता है?
- 6. What is the title of Autobiography of Mahatma Gandhi? महात्मा गांधी की आत्मकथा का शीर्षक क्या है ?
- 7. Who was the first Chief Minister of Uttarakhand? उत्तराखण्ड के प्रथम मुख्यमन्त्री का नाम बताइये।
- 8. When did first television programme was telecast in India?
  भारत में पहले टेलीविजन कार्यक्रम का प्रसारण कब हुआ था?
- When was India become a Republic ?
   भारत गणराज्य कब बना ?
- 10. When was National Literacy Mission started ? राष्ट्रीय साक्षरता मिशन की शुरुआत कब हुई ?

#### MJMC-401/MAMC-13